
  

Školní pokus ve výuce 
chemie



  

vědecký chemický pokus

X

školní chemický pokus



  

Funkce školního pokusu

• Informativní funkce – soubor informací, které 
žáci v průběhu chemického pokusu získávají

• Formativní funkce – rozvíjí se schopnosti žáků 
utváření jejich charakterových vlastností a 
názorových postojů

• Metodologická funkce – pokusem se 
zprostředkovává poznání chemie jako vědy



  

Pokus v chemii

 Forma ověřování získaných znalostí
 Forma zjišťování nových zkušeností

Pokus ve výuce chemie
 Forma dokládání uváděných skutečností



  

Chemický pokus a učení žáků

Zvýšení zájmu o učivo
Rozvoj pracovních aktivit žáků
Rozvoj tvořivé činnosti žáků



  

Provádění chemického pokusu

 Před pokusem:

 Objasnění cíle a formulace úkolu experimentální práce

 Seznámení žáků s používanou aparaturou a chemikáliemi

 V průběhu pokusu:

 Přesný popis změn během chemického pokusu

 Po ukončení pokusu:

 Ukázka a identifikace produktů

 Jasná formulace závěrů



  

Klasifikace chemického pokusu
Podle vnějších forem výuky:

• v povinné výuce

• ve vyučovací hodině

• v laboratorním cvičení

• ve volitelné výuce

• v chemických praktikách

• v nepovinné výuce

• v zájmovém kroužku

• na chemické besídce

• v chemické olympiádě



  

Klasifikace chemického pokusu

Podle vnitřních forem výuky

• demonstrační pokus

• učitele

• žáka

• faciační (žáků)

• na stejných úkolech

• na různých úkolech



  

Klasifikace chemického pokusu

Podle fází výuky

• při motivaci

• motivační pokus

• při osvojování

• pokus uvádějící

• při upevňování a kontrole

• pokus shrnující, navazující, kombinovaný



  

Klasifikace chemického pokusu

Podle gnoseologických charakteristik

• zjišťující

• vysvětlující

• ověřující (potvrzující x odporující)

• problémový

• dokládající

• ilustrující

• aplikující

• reprodukující



  

Klasifikace chemického pokusu

Podle exaktnosti práce a hodnocení výsledků

• kvalitativní

• verifikující

• kvantitativní

• měrné



  

Klasifikace chemického pokusu

Podle dávek použitých látek

• makrotechnikou

• semimikrotechnikou

• mikrotechnikou



  

Nároky na chemický pokus
• Názornost

• dobrá zřetelnost všech podstatných charakteristik 
chemického pokusu

• Zvýraznění chemického pokusu

• přehlednost – volba vhodné velikosti nádob, 
správné použití držáků, správná orientace aparatury, 
použití optických přístrojů

• Viditelnost

• volba kontrastního pozadí

• Bezpečnost



Ukázka chemického pokusu  promítaného pomocí Ukázka chemického pokusu  promítaného pomocí 
zpětného projektoruzpětného projektoru



Souprava na promítání chemických pokusůSouprava na promítání chemických pokusů



  

Promítání chemického pokusuPromítání chemického pokusu



Souprava na promítání chemických pokusůSouprava na promítání chemických pokusů



Souprava na promítání chemických pokusůSouprava na promítání chemických pokusů



  

Promítání chemického pokusuPromítání chemického pokusu



Souprava na promítání chemických pokusůSouprava na promítání chemických pokusů



  

Promítání chemického pokusuPromítání chemického pokusu



  

Promítání chemického pokusuPromítání chemického pokusu



Souprava na promítání chemických pokusůSouprava na promítání chemických pokusů



Promítání pokusu s pomocí web kameryPromítání pokusu s pomocí web kamery



Promítání pokusu s pomocí web kameryPromítání pokusu s pomocí web kamery



  

Promítání chemického pokusuPromítání chemického pokusu



  

http://www.uni-regensburg.de/Fakultaeten/nat_Fak_IV/
Organische_Chemie/Didaktik/Keusch/index_e.html

http://www.uni-regensburg.de/Fakultaeten/nat_Fak_IV/


  

Chemické pokusy na internetuChemické pokusy na internetu
http://www.klte.hu/~lenteg/animate.htmlhttp://www.klte.hu/~lenteg/animate.html



  

Chemické pokusy na internetu
http://www.chempok.wz.cz/ZCHP20.pdfhttp://www.chempok.wz.cz/ZCHP20.pdf



  

Chemické pokusy na internetu
http://home.zf.jcu.cz/public/departments/kch/didaktika/http://home.zf.jcu.cz/public/departments/kch/didaktika/

didaktika.htmdidaktika.htm



  

Chemické pokusy na internetu
http://home.zf.jcu.cz/public/departments/kch/didaktika/http://home.zf.jcu.cz/public/departments/kch/didaktika/

didaktika.htmdidaktika.htm



  

Chemické pokusy na internetu
http://home.zf.jcu.cz/public/departments/kch/didaktika/http://home.zf.jcu.cz/public/departments/kch/didaktika/

didaktika.htmdidaktika.htm



  

Chemické pokusy na internetu
http://home.zf.jcu.cz/public/departments/kch/didaktika/http://home.zf.jcu.cz/public/departments/kch/didaktika/

didaktika.htmdidaktika.htm



  

Chemické pokusy na internetu



  

Chemické pokusy na internetu



  

Chemické pokusy na internetu



  

Chemické pokusy na internetu



  

Chemické pokusy na internetu



  

Chemické pokusy na internetu
http://projekt-cl.ujep.cz/pokusy.htmlhttp://projekt-cl.ujep.cz/pokusy.html



  

Chemické pokusy na internetu
http://projekt-cl.ujep.cz/pokusy.htmlhttp://projekt-cl.ujep.cz/pokusy.html



  

Záznam o chemickém pokusuZáznam o chemickém pokusu
• Význam záznamu

• Nutí k přesnému, věcnému a stručnému vyjadřování
• Přispívá k výchově vědeckého myšlení a pracovních 

návyků
• Umožňuje, aby se žák lépe a snadněji orientoval v 

experimentálních partiích daného učiva

• Forma záznamu
• Protokol o chemickém pokusu
• Stručný záznam do sešitu


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41

